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Abstrakt

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část

je věnována srdečnímu selhání, vzhledem k tomu, že právě pacientům v terminálním

stádiu srdečního selhání je dlouhodobá srdeční podpora zaváděna. Dále je popsána

chirurgická léčba srdečního selhání a jednotlivé srdeční podpory. Samostatná část je

věnována dlouhodobé srdeční podpoře - Heart Mate II. Závěr teoretické části je

věnován specifikům léčby pacientů se zavedenou dlouhodobou srdeční podporou.

Empirická část práce mapuje problémy pacientů se zavedenou dlouhodobou

srdeční podporou. Metodou použitou k realizaci průzkumu byl dotazník. Zkoumaný

soubor tvořilo 21 pacientů se zavedenou dlouhodobou srdeční podporou

v ambulantní péči. Průzkumné šetření probíhalo v ambulanci Oddělení srdečního

selhání IKEM v Praze. Z práce vyplývá, že ačkoli je zavedení srdeční podpory pro

pacienty psychicky náročné a ovlivňuje jejich běžný život, většina z nich cítí zlepšení

svého zdravotního stavu a zavedenou srdeční podporu vnímají jako šanci dočkat se

transplantace srdce.

Klíčová slova: srdeční podpora, Heart Mate II., přístroj, srdeční selhání,

transplantace srdce, sestra, pacient

Abstract

Bachelor thesis is divided into theoretical and empirical part. The theoretical part

is devoted to heart failure, given that it is patients with end stage heart failure is a

long-term cardiac support implemented. It is described surgical treatment of heart

failure and various cardiac support. A separate section is devoted to long-term

cardiac support-Heart Mate II. Conclusion The theoretical part is devoted to the

specifics of treatment of patients with established long-term cardiac support.

The empirical part of the paper maps out the problems of patients with

established long-term cardiac support. The method used to implement the survey

questionnaire. The studied group consisted of 21 patients with established long-term

cardiac support in outpatient care. Reconnaissance survey conducted in the outpatient

department of heart failure IKEM in Prague. The work shows that although the

introduction of cardiac support for patients and mentally demanding affects their

daily life, most of them feel improvements in your health and well-established

cardiac support perceived as a chance to wait for a heart transplant.

Key words: cardiac support, Heart Mate II., device, heart failure, heart

transplantation, nurse, patient
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ÚVOD

Srdeční selhání je i přes nové diagnostické a léčebné metody v kardiologii

a kardiochirurgii stále závažným onemocněním s nepříznivou prognózou. Počet

nemocných se srdečním selháním stále narůstá. Velká část takto nemocných časem

potřebuje hospitalizaci na jednotce intenzivní péče nebo anesteziologicko-

resuscitačním oddělení. Na těchto odděleních je jim poskytována náročná léčba,

podpora selhávajících životních funkcí a nakonec transplantace srdce, která je

jediným definitivním řešením terminální fáze srdečního selhání. U takto těžce

nemocných se používají k překlenutí období do transplantace mechanické srdeční

podpory jako tzv. „ most k transplantaci“.

Statisticky stále narůstá nepoměr mezi počtem pacientů v terminálním stadiu

srdečního selhání a množstvím vhodných dárců srdce k transplantaci. Tato situace

vede v současné medicíně k rozvoji a mnohem častějšímu použití mechanických

srdečních podpor. Hlavním cílem implantace mechanické srdeční podpory je

zlepšení nebo úplné obnovení normálních hemodynamických poměrů a dostatečné

perfúze orgánů. Tím se výrazně zlepší šance nemocných dočkat se vhodného srdce

k transplantaci.

Na operačních sálech v IKEM pracuji již 20 let. Za tu dobu jsem viděla mnoho

nových operačních postupů a výkonů. Téma srdečních podpor jsem si vybrala,

protože jsou novinkou v léčbě srdečního selhání. Je to téma, které není všeobecně

známé, ale je velmi zajímavé. Jak pacienti vnímají zavedení dlouhodobé srdeční

podpory? Je to pro ně psychicky náročné? Omezuje je přístroj v běžném životě po

návratu domů? Tyto otázky, které mě přivedly k napsání mé bakalářské práce –

Problémy pacientů se zavedenou dlouhodobou srdeční podporou.

Cílem práce bylo zjistit informovanost pacientů před zavedením dlouhodobé

srdeční podpory, úroveň edukace před propuštěním z hospitalizace a psychickou

náročnost tohoto výkonu. Cílovou skupinou mého výzkumu, byli ambulantní pacienti

se zavedenou dlouhodobou srdeční podporou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Fyziologie a anatomie srdce

Srdce je uloženo v dutině hrudní. Je výkonnou svalovou pumpou velkého

a malého krevního oběhu. Horní a dolní dutou žílou se dostává odkysličená krev

z celého těla do pravé síně, trikuspidální chlopní do pravé komory. Z pravé komory

krev přitéká přes plicnici do malého (plicního) oběhu, kde se okysličuje. Z plic se

okysličená krev vrací do srdce plicními žílami do levé síně. Okysličená krev se

dostává z levé síně přes mitrální chlopeň do levé komory a dále do aorty, tedy do

systémového krevního oběhu. Levé srdce pracuje za vyššího tlaku než pravé srdce.

V plicním oběhu je tlak přibližně pětkrát nižší než v oběhu systémovém.

Srdce je dutý orgán, který se skládá ze čtyř oddílů srdečních, pravé a levé síně

a pravé a levé komory. Jednotlivé srdeční oddíly jsou od sebe odděleny vazivovou

přepážkou – septem a dále srdečními chlopněmi, které zajišťují jednosměrný průtok

krve. Mezi levou síní a komorou je dvojcípá, mitrální chlopeň, mezi pravou síní

a komorou je trojcípá, trikuspidální chlopeň. Velké tepny oddělují od dutin srdečních

poloměsíčité, semilunární chlopně. Jejich poškození vlivem získaného onemocnění

nebo vrozené vady působí srdci zátěž, protože je nuceno vydávat větší energii pro

udržení stejného výkonu. Poruchy funkce chlopní jsou nedomykavost (insuficience)

a zúžení (stenóza).

Stěna srdeční je tvořena třemi vrstvami: endokardem, myokardem a epikardem.

Endokard tvoří vnitřní výstelku srdečních oddílů, pokrývá chlopně, má hladký

a nesmáčivý povrch. Svalovina srdeční (myokard) je v jednotlivých srdečních

oddílech různě silná. Nejsilnější vrstva je u myokardu levé komory. Svalovina pravé

komory je výrazně slabší. Stěna síní je tenká. Síla svaloviny jednotlivých oddílů

závisí z velké části na tlaku, proti kterému daný oddíl pracuje. Srdeční svalovina je

vyživována krví z levé a pravé věnčité, koronární tepny, tyto tepny odstupují z aorty.
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 Myokard potřebuje ke své činnosti velký průtok krve, protože pracuje nepřetržitě

a přizpůsobuje svou činnost různým potřebám tkání organismu. Průtok krve

v koronárních tepnách kolísá v závislosti na stazích srdce, protože dochází k stlačení

a uvolnění věnčitých cév. Zásobení svaloviny krví se řídí především podle množství

kyslíku a metabolických nároků myokardu.

Základní funkcí srdečního svalu je stažlivost, dráždivost, vodivost a automacie.

Stažlivost znamená schopnost kontrakce svalu. Dráždivost je schopnost myokardu

vyvolat kontrakci dostatečně silným podnětem, který vyvolá vždy stejnou odpověď.

Vodivost umožňuje přenášení vzruchu na celé srdce, komory i síně. Automacie je

schopnost tvořit tyto vzruchy. Výsledkem jsou pravidelné srdeční kontrakce i bez

vnějšího dráždění.

Činnost srdce je cyklicky se opakující děj. Srdeční revoluce je jeden cyklus. Stah

myokardu se skládá z aktivní fáze srdečního cyklu-systola a uvolnění tedy diastoly.

Při jedné systole se do oběhu dostane 70 – 80ml krve. Toto množství je systolický

(tepový) objem. Poměr systolického objemu k objemu komory na konci diastoly se

nazývá ejekční frakce (EF). Je nejužívanějším a nejjednodušším vyjádřením funkce

levé komory. Norma je 55 – 75 %. (Rokyta, 2008)

Srdce je hnací silou srdečního oběhu. Jeho schopnost přizpůsobit se nárokům

organismu, je velká. Přesto nastávají klinické situace, kdy je funkce srdce poškozena.

Srdce není schopno uspokojit oběhové nároky organismu, což se projeví jako srdeční

selhání.
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2. Srdeční selhání

Srdeční selhání je jednou ze zásadních příčin vysoké morbidity a mortality

kardiovaskulárních onemocnění. Zároveň je jednou z hlavních příčin opakované

[…]


MO – Mimotělní oběh

NYHA – Stupeň dušnosti dle New York Heart Association

CT – Počítačová tomografie

ICD – Implantabilní defibrilátor

VAD – Ventricle assist device, systémy na podporu srdce

RVAD – Right ventricular assist device, systém na podporu pravé komory

LVAD – Left ventricular assist device, systém na podporu levé komory

BIVAD – Biventricular assist device, systém na podporu oboustranných srdečních
oddílů

INR – International Normalised Ratio (Mezinárodní normalizovaný poměr), jednotka
pro měření koagulace
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Příloha A – Dotazník
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DOTAZNÍK PRO PACIENTY SE SRDEČNÍMI POTÍŽEMI

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru Všeobecná sestra na 1. LF UK
v Praze. Součástí státní závěrečné zkoušky je vypracování bakalářské práce. Ke
zpracování podkladů pro tuto práci potřebuji získat údaje o problémech života u
pacientů se srdeční podporou.

Prosím Vás o pravdivou odpověď na každou otázku, aby zpracované údaje byly co
nejpřesnější.

Dotazník je anonymní a ubezpečuji Vás, že výsledků nebude v žádném případě
zneužito a budou sloužit pouze pro vypracování mé bakalářské práce. K vyplnění
dotazníku budete potřebovat asi 20 minut.
Předem děkuji za spolupráci a čas, který jste vyplnění věnoval/a.

Lucie Ondráčková

1. Pohlaví  muž  žena

2. Jaké je Vaše vzdělání?  základní  středoškolské  vysokoškolské

3. Kolik je Vám let? do 20 let  21 - 30 let  31 - 40 let  41- 50 let  51- 60let

4. Narušilo zavedení srdeční podpory Vaše vztahy nebo společné činnosti
s přáteli a příbuznými?
 ne
 ano, napište jakým způsobem

5. Bylo pro Vás zavedení srdeční podpory psychicky náročné?
 ano
 ne

 nevím
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Pokud ano, vyjádřete v čem:
Vyplňte, prosím Vás, každý řádek

ano ne nevím
samotná operace

přítomnost přístroje

obava, že to nezvládnu

péče o přístroj

výskyt komplikací

závislost na jiné osobě

strach, nejistota

6. Byly Vaše potíže po zavedení srdeční podpory takové, že způsobily, že jste si
připadal/a jako přítěž pro svou rodinu nebo přátele?
 ne

 ano, napište proč

7. Byly Vaše potíže po zavedení srdeční podpory takové, že ve Vás vyvolaly
pocit, že ztrácíte kontrolu nad svým životem?
 ne
 ano, napište proč

 nevím

8. Jak vnímáte svůj stav po zavedení srdeční podpory?
 cítím se lépe

 cítím se stejně jako před tím
 cítím zhoršení

9. Je pro Vás přítomnost přístroje psychicky náročná?
 ano
 ne

 nevím

64

10. Máte pocit, že Vám zavedená podpora umožňuje zvládat běžné denní
aktivity?
 ano, dělám vše co dříve

 ano, v omezeném rozsahu, napište v jakém
 ne, mám stejné potíže

 ne, vyskytly se komplikace

11. Byly Vaše potíže před zavedením srdeční podpory takové, že způsobily, že
jste ležel/a v nemocnici?
 ano
 ne

12. Způsobily Vám srdeční potíže před zavedením srdeční podpory dušnost?
 ne
 ano

13. Byly Vaše obtíže před zavedením srdeční podpory takové, že jste byl/a
unavený/á, vyčerpaný/á?
 ne

 ano

14. Bylo Vám podle Vašeho názoru, před operací dostatečně vysvětleno, jaký
zákrok Vám bude proveden?

 ne
 ano

 nevím

15. Byl/a jste dostatečným způsobem informován/a o možných komplikacích?
 ne

 ano
 nevím
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16. Jaké informace, podle Vašeho názoru, by bylo vhodné poskytnout před
výkonem pacientům pro pochopení zákroku?

 video ukázka

 demonstrační ukázka
 kontakt s jiným pacientem

 písemný materiál
 obrázkový materiál

 jiné, napište jaké

17. Myslíte si, že jsou pacienti se zavedenou srdeční podporou dostatečně
poučeni, jak se chovat po propuštění?

 ano
 ne

 nevím

18. Byl/a jste před propuštěním dostatečně informován/a o tom, jak
manipulovat s přístrojem?

 ano, vím vše
 nejsem si jistý/á, jaké informace Vám chyběly

 ne

19. Víte, v jakém rozsahu můžete provádět pohybovou aktivitu, rehabilitaci?
 ne

 ano
 nevím, nejsem si jist/a

20. Víte, jak pečovat o kabel přístroje?
 ano
 ne

 nevím, nejsem si jist/a
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21. Byl/a jste před propuštěním poučen/a o krizových situacích, které mohou
nastat?
 ne

 ano, napište alespoň 2

22. Jak hodnotíte kvalitu informací k problematice? Označte na škále 1-5 (1 =
nejlepší, 5= nejhorší)
 informace o pohybovém režimu  1  2  3  4  5

 informace o životosprávě  1  2  3  4  5
 informace ohledně manipulace s přístrojem  1  2  3  4  5

23. Chcete se vyjádřit něčemu, co v dotazníku nebylo zmíněno?

…....................................................................................................................................
.................

….....................................................................................................................................
.................

….....................................................................................................................................
.................

….....................................................................................................................................
.................
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Příloha B - Žádost o povolení průzkumného šetření
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Příloha C – Intraaortání balónková kontrapulzace
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Intraaortální balónková kontrapulzace
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Příloha D – Levitronix
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Levitronix Pp

Bbb
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Příloha E – Thoratec
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Příloha F – Heart Mate II
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Heart Mate II

81

82

83

84

85

86

Příloha G – Transplantace srdce
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Transplantace srdce
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