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Slovní připomínky k BP:

Studentka si zvolila pro zpracování závěrečné bakalářské práce téma, které dosud v rámci

závěrečných prací nebylo zpracováno. Téma si zvolila s ohledem na obor, ve kterém pracuje

a vzhledem k tomu, že srdeční podpory jsou poměrně novou metodou v léčbě srdečního

selhání. V České republice se podpory zavádí od roku 2007 a to pouze na 2 pracovištích

v Praze a Brně.

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat problémy pacientů se zavedenou dlouhodobou srdeční

podporou, zjistit informovanost pacientů před zavedením dlouhodobé srdeční podpory,

úroveň edukace před propuštěním, zjistit, zda je zavedení dlouhodobé srdeční podpory

psychicky náročné. Cením si zejména 4. kapitoly, ve které studentka pojednává

o specifikách v péči o nemocné s mechanickou srdeční podporou.
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Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
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využití
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BP (původnost)
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Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:
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 x

Studentka svoji práci pravidelně konzultovala. Zjejího přístupu byl zřejmý velký zájem o

zvolenou problematiku. Pro mě samotnou byla zdrojem mnohých informací.

Práce svým obsahem i rozsahem splňuje základní kritéria pro zpracování bakalářské práce.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Poskytla jste výsledky své práce vedení Vašeho zařízení?

Doporučuji publikovat výše zmíněnou problematiku v odborném literatuře.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 9.1.2012 Podpis vedoucího BP: